



1.The 17th Annual "National Endangered Species Day". The event is celebrated annually on the third Friday in May to take action for protection of threatened and endangered wildlife species.

17वां वार्षिक "राष्ट्रीय लुप्तप्राय प्रजाति दिवस"। यह आयोजन हर साल मई के तीसरे शक्रवार को खतरे और लुप्तप्राय वन्यजीव प्रजातियों के संरक्षण के लिए कार्रवाई करने के लिए मनाया जाता है।

2.Odisha won the 12th "Hockey India Senior Women's National Championship" 2022 title. Odisha women's team has won its first-ever gold in Senior Nationals as they defeat Karnataka 2-0 in the final of the 12th Hockey India Senior Women's National Championship.

ओडिशा ने 12वीं "हॉकी इंडिया सीनियर महिला राष्ट्रीय चैंपियनशिप" 2022 का खिताब जीता। ओडिशा महिला टीम ने 12वीं हॉकी इंडिया सीनियर महिला राष्ट्रीय चैंपियनशिप के फाइनल में कर्नाटक को 2-0 से हराकर सीनियर नेशनल में अपना पहला स्वर्ण पदक जीता है।

3.Telangana Chief Minister K Chandrashekhar Rao has felicitated a 110-year-old Indian environmentalist Saalumarada Thimmakka at a function here on 18 May 2022.

तेलंगाना के मुख्यमंत्री के चंद्रशेखर राव ने 18 मई 2022 को यहां एक समारोह में 110 वर्षीय भारतीय पर्यावरणविद् सालुमरादा थिमक्का को सम्मानित किया।

4.'HANSA-NG', a two-seater flying trainer aircraft, design and developed by CSIR-NAL, has successfully completed in-flight engine relight test at DRDO's Aeronautical Test Range (ATR) facility at Challakere on 17 May 2022.

सीएसआईआर-एनएएल द्वारा डिजाइन और विकसित दो सीटों वाले फ्लाइटिंग ट्रेनर विमान 'हंसा-एनजी' ने 17 मई 2022 को चल्लकेरे में डीआरडीओ की वैमानिकी परीक्षण रेंज (एटीआर) सुविधा में इन-फ्लाइट इंजन रीलाइट परीक्षण सफलतापूर्वक पूरा कर लिया है।

5.PhonePe has confirmed acquiring WealthDesk and OpenQ, but didn't reveal the value of the transaction. "PhonePe is acquiring WealthDesk.

फोनपे ने वेल्थडेस्क और ओपनक्यू के अधिग्रहण की पुष्टि की है, लेकिन लेनदेन के मूल्य का खुलासा नहीं किया है। "फोनपे वेल्थडेस्क का अधिग्रहण कर रहा है।

6. "UEFA Europa Football League" title won by Germany's Eintracht Frankfurt. German club Eintracht Frankfurt has won their first European trophy in 42 years after defeating the Rangers.

"यूईएफए यूरोपा फुटबॉल लीग" का खिताब जर्मनी के इंटरचैट फ्रैंकफर्ट ने जीता। जर्मन क्लब इंटरचैट फ्रैंकफर्ट ने **42** साल में रेंजर्स को हराकर अपनी पहली यूरोपीय ट्रॉफी जीती है।

7. World's 1st Urban Airport Pop-up 'Air One' for flying cars & drones opened in UK.

दुनिया का पहला शहरी हवाई अड्डा पॉप-अप 'एयर वन' उड़ने वाली कारों और ड्रोन के लिए यूके में खोला गया।

8. Tokyo 2020 medallists Bajrang Punia and Ravi Kumar Dahiya made it into the Indian men's wrestling team for the Commonwealth Games 2022 by winning their respective weight categories at the national selection trials held in New Delhi.

टोक्यो **2020** पदक विजेता बजरंग पुनिया और रवि कुमार दहिया ने नई दिल्ली में आयोजित राष्ट्रीय चयन ट्रायल में अपने-अपने भार वर्ग जीतकर राष्ट्रमंडल खेल **2022** के लिए भारतीय पुरुष कुश्ती टीम में जगह बनाई।

9. Vedanta Aluminium has recently entered a long-term contract with NHAI to construct greener roads with fly-ash in Odisha.

वेदांत एल्युमीनियम ने हाल ही में एनएचआई के साथ ओडिशा में फ्लाई-ऐश के साथ हरित सड़कों के निर्माण के लिए एक दीर्घकालिक अनुबंध में प्रवेश किया है।

10. According to RBI's 38th Report on Management of Foreign Exchange Reserves India's Forex Reserves fall by \$28.05 billion in September-March 2022.

विदेशी मुद्रा भंडार के प्रबंधन पर आरबीआई की **38**वीं रिपोर्ट के अनुसार सितंबर-मार्च **2022** में भारत के विदेशी मुद्रा भंडार में **\$28.05** बिलियन की गिरावट आई है।